Quae culpa accipientis faciat, vt si res iniuste accepta perierit, si tenetur restituere aequivalentem.

**I**N hac re consistit p[re]cipua difficultas de restitutio[n]e ratione ei[us]mōdī acceptae: cui vis fatigat, & simul p[re]cedentibus regulis, antequam reliqua ad propositam radicem spectantes subiciantur, notanda sunt quædam quorum ex Bartholo ad legem *Quod Netua ff. Depositū & ex Parnonitā ad cap. i. De commodato meminerunt Nauari. in Enchir. cap. 17. numero 177. & Summularijs passim, in verbo Culpa.*

Prius est: h[oc] nomine culpa non tantum intelligi docum: vt si quis debet operā vendat alteri rem sibi commodatam, aut locatam, aut in depositum vel pignus datam: sed etiam negligenter admisitam circa talem rem.

Secundum est: hic non agi de culpa Theologica quæ pecatum est, seu offensa Dei ex alie[n]i p[re]cepti transgressione: sed de culpa iuridica, quæ cum definitur, *Ex ista actio in ordinata, damnum ex mōra negligētia inferens*, indicantur quinque conditions ad illam requiri[n]t. Prima, vt sit actio extera, quoniam per eam infertur damnum proximo. Secunda, vt sit actio inordinata, id est, in qua notetur deviatio à ratione: neque enim ipsum culpa nomen tribuitur actiōnibus suis externis, quibus damnum infertur quidem proximo, sed secundum rectam rationem: vt ipsum iustē puniendo. Tertia, vt sit ex negligētia, id est, sit effectus negligētiae, non item negligētia ipsa. Nam vt sollicitudo, cui negligētia opponitur, est in anima, ex D. Thom. 2. quæst. 5. art. 2. sic est & ipsa negligētia. Culpa autem de qua agitur est in operē extero vt p[re]dictum est. Quarta, vt sit ex negligētiae mōra, id est, non procedat ex intentione nocendi, quia ex hac procedens, est dolus, non culpa. Quinta, vt diligentia & curā prouidentiaque hominis potuerit p[re]caueri. Nam si nequiviter, culpa non erit: sed casus fortuitus.

Tertium est, huiusmodi culpam esse triplicem: vnam latam: quando quis facit, aut omittit id quod vt plurimum homines sua professionis ea in parte non facerent, aut non omitterent; aut quando non intelligit seu non p[re]uidet, quod omnes communiter intellegunt, p[re]uidentque. Alteram leuem: quando quis facit aut omittit, id quod diligentes sua professionis non facerent, aut non omitterent; aut non cauit, nec p[re]uidit, quod diligentes communiter cauere, & p[ro]uidere solent. Tertiā leuissimam, quando quis facit, aut omittit id, quod soli viri diligentissimi, & maximè circumspecti non facerent aut omitterent. Itaq; si liber commodatō acceptus relinquitur in platea, & furto